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MONTHLY MARKET REPORT – GENNAIO 2011 
 
Il London Stock Exchange Group (LSE.L) ricopre un ruolo di assoluto rilievo all’interno 

della comunità finanziaria mondiale e garantisce un accesso senza eguali al mercato 

dei capitali europeo. 

Nel mese di gennaio sui mercati telematici del Gruppo sono stati scambiati 

complessivamente 25,6 milioni di contratti su azioni per un controvalore di 191,6 miliardi 

di sterline (226 miliardi di euro), in crescita del 21% rispetto a gennaio 2010. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici  

Nel corso del mese la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni inglesi è 

stata di 4,9 miliardi di sterline (5,8 miliardi di euro) invariata rispetto allo stesso mese 

dello scorso anno; la media giornaliera dei contratti è cresciuta del 6% a 627.496. 

 

A gennaio gli scambi su LSE hanno rappresentato il 64,1% di quelli avvenuti sull’intero 

mercato Uk.  

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane a gennaio è stata pari a 

341.142, in crescita del 31% su gennaio 2010, mentre la media giornaliera del 

controvalore scambiato ha registrato una crescita del 26% sullo stesso mese dello 

scorso anno a 3,8 miliardi di euro (3,2 miliardi di sterline). 

 

A gennaio gli scambi su Borsa Italiana hanno rappresentato l’ 83,5% di quelli avvenuti 

sull’intero mercato Italiano. 

 

 

 



 

 

Scambi azionari su Turquoise 

Il controvalore medio giornaliero scambiato nel corso del mese sull’integrated book di 

Turquoise è stato di 1,3 miliardi di euro (1,1 miliardi di sterline), in crescita del 30% sul 

medesimo mese dello scorso anno. La media giornaliera dei contratti è stata pari a 

265.010, +33% rispetto allo scorso anno. 

Sul dark mid point book, Turquoise ha scambiato in media 250 milioni di euro al giorno 

(212 milioni di sterline), registrando un incremento del 252% su gennaio 2010. Il 

numero complessivo dei contratti è stato pari a 627.790, + 268% su gennaio 2010. 

 

Con riferimento all’intero mercato Uk la percentuale di lit trading effettuata su Turquoise 

a gennaio ha rappresentato il 4,5%. Per il dark trading la percentuale è stata del 20,5%.  

 

Derivati  

Sulle piattaforme dei derivati del Gruppo il numero complessivo dei contratti scambiati è 

stato di 5.362.418, invariato rispetto a gennaio 2010.  

 

Exchange Traded Products 

Il controvalore complessivamente scambiato su Exchange Traded Products sui sistemi 

telematici del Gruppo nel corso del mese è aumentato del 30% rispetto a gennaio 2010 

a 10,9 miliardi di sterline (12,8 miliardi di euro). Anche il numero complessivo dei 

contratti è risultato in crescita, +32%, raggiungendo quota 443.316. 

 

Fixed income  

Nel mese di gennaio il controvalore medio giornaliero scambiato sui mercati Cash di 

MTS è risultato in crescita del 12% rispetto allo scorso anno a 13,4 miliardi di euro (11,4 

miliardi di sterline). Sul mercato MTS Repo, la media giornaliera del controvalore 

scambiato ha registrato una crescita del 40% rispetto allo stesso mese dello scorso 

anno a 300 miliardi di euro (254,1 miliardi di sterline). 

 

Il controvalore medio giornaliero scambiato sui mercati retail del reddito fisso del 

Gruppo è stato pari a 813 milioni di euro (689 milioni di sterline), in diminuzione del 5% 

su gennaio 2010. La media giornaliera del numero di contratti, 16.551, è cresciuta del 

20% . 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 

comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 

loro sistemi telematici non sono inclusi.  

I dati forniti per il mercato telematico italiano ed inglese includono i contratti su azioni 

nazionali, internazionali, su Exchange Traded Products e su Securitised Derivatives. 

Nel mese di gennaio 2011 ci sono stati 20 giorni di trading sul London Stock Exchange, 

lo stesso numero del gennaio 2010, e 21 su Borsa Italiana, uno in più del gennaio 2010. 

I valori indicati per il mese di gennaio 2011 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,18. Il 

cambio utilizzato per gennaio 2010 è stato 1,13. 

 
 
London Stock Exchange Group 

Il London Stock Exchange Group (LSE.L) si trova nel cuore della comunità finanziaria mondiale. 
A livello internazionale il Gruppo gestisce una vasta gamma di mercati azionari, obbligazionari e 
derivati, tra cui London Stock Exchange, Borsa Italiana, MTS -mercato leader in Europa per il 
reddito fisso- e Turquoise, che offre opportunità di lit e dark equity trading su titoli statunitensi e 
pan-europei. Attraverso i suoi mercati il Gruppo offre alla comunità finanziaria internazionale un 
accesso  senza eguali ai mercati europei dei capitali . 
Il Gruppo è leader nello sviluppo di piattaforme di negoziazione ad alte prestazioni e di software 
per i mercati dei capitali; ai suoi clienti nel mondo offre inoltre un’ampia gamma di dati di 
riferimento in tempo reale e di servizi di post-trading. 
Basato a Londra, con attività siginificative in Italia e Sri Lanka, il Gruppo impiega circa 1500 
persone. 
 
Ulteriori informazioni sul London Stock Exchange Group sono disponibili su  
www.londonstockexchangegroup.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

  January 2011  January 2010 
  Totals 

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
UK ORDER BOOK   12,549,920 98,109 115,815  11,858,670 98,032 111,016 

ITALIAN ORDER BOOK   7,163,992 67,421 79,589  5,229,509 53,117 60,152 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,665,889 19,364 22,859  1,011,879 13,573 15,370 

ETFS & ETCS  443,316 10,883 12,848  335,468 8,379 9,489 

SECURITISED DERIVATIVES  138,174 1,153 1,361  114,881 868 983 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  5,362,418 60,241 71,113  5,354,836 55,230 62,546 

RETAIL BONDS  347,577 14,471 17,083  276,750 15,039 17,031 

MTS CASH  47,770 238,371 281,391  37,381 210,595 238,486 

MTS REPO  58,070 5,336,606 6,299,726  43,562 3,784,986 4,286,265 

TURQUOISE INTEGRATED  5,300,204 21,870 25,817  3,993,864 17,545 19,869 

TURQUOISE MIDPOINT  627,790 4,232 4,996  170,593 1,255 1,421 

  Average daily 

UK ORDER BOOK   627,496 4,905 5,791  592,934 4,902 5,551 

ITALIAN ORDER BOOK   341,142 3,211 3,790  261,475 2,656 3,008 

INTERNATIONAL EQUITIES  82,427 962 1,135  50,594 679 769 

ETFS & ETCS  21,315 529 624  16,773 419 474 

SECURITISED DERIVATIVES  6,581 55 65  5,744 43 49 

DERIVATIVES (EDX & IDEM)  255,354 2,869 3,386  267,742 2,762 3,127 

RETAIL BONDS  16,551 689 813  13,838 752 852 

MTS CASH  2,275 11,351 13,400  1,869 10,530 11,924 

MTS REPO  2,765 254,124 299,987  2,178 189,249 214,313 

TURQUOISE INTEGRATED  265,010 1,094 1,291  199,693 877 993 

TURQUOISE MIDPOINT  31,390 212 250  8,530 63 71 

Figures for the UK and Italian order books include cash equity trades in domestic and international equities, Exchange traded 
products and Securitised Derivatives. For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded.  
Value traded figures for MTS Repo are term-adjusted, and totals for MTS Cash include BondVision. 


